
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.190

Piracicaba, 06 de janeiro de 2018

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.350, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.    

Dispõe sobre a compatibilização entre a expectativa de realização da receita e a execução da despesa, sobre a programação orçamentária e financeira 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, para o exercício de 2018 e dá outras providências.
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 132, III, da Lei Orgânica do Município e, tendo em vista o disposto nos arts. 47 e 48 da Lei nº 4320, de 17 de março 
de 1964, combinado com o caput do art. 8º e art. 13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º A receita orçamentária do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE é estimada em R$ 232.093.000,00 (duzentos e trinta e dois milhões e 
noventa e três mil reais), sendo em observância ao disposto no art. 13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, desdobrada nas metas 
previstas para os bimestres de 2018 estabelecidas no ANEXO I deste Decreto.

Art. 2º A movimentação e o empenho de dotações orçamentárias vinculados a Recursos Próprios do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE ficam 
limitados, conforme disposto no ANEXO II deste Decreto. 

Parágrafo único. Os limites dispostos no caput deste artigo poderão ser revistos e atualizados bimestralmente, conforme o comportamento das receitas. 
  
Art. 3º O pagamento de despesas no exercício de 2018, observado o disposto no art. 2º deste Decreto, deverá ser efetuado conforme a realização da 
arrecadação prevista no ANEXO I deste Decreto e suas revisões.

Art. 4º Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos no exercício de 2018, não terão sua execução condicionada aos limites fixados. 

Art. 5º O Presidente do SEMAE em exercício de suas funções, poderá alterar os percentuais constantes do caput do art. 2º deste Decreto, ou ainda, 
proceder ao remanejamento dos limites entre programas do mesmo Órgão. 

Art. 6º O Presidente do SEMAE, no âmbito de sua competência adotará as providências necessárias à execução do disposto neste Decreto.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AçãO CULTURAL E TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

001/2018

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
da Ação Cultural e Turismo, convoca aos interessados em participar do 
programa de artesanato desta secretaria, a “Feira de Artesanato da Rua do 
Porto” e Feira de Artesanato da Praça José Bonifácio”. Para participação, 
o(a) candidato(a) deve se inscrever no período de 08 a 31 de janeiro de 
2018, na Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, localizada no 
Engenho Central, Av. Maurice Allain, 454, por meio do preenchimento da 
ficha de cadastro e, posteriormente, conforme agendado por esta secreta-
ria, realizar uma prática comprobatória de técnica artesanal. Para efetuar 
a inscrição, é necessário que o(a) interessado(a) se enquadre segundo o 
Regulamento do Artesanato de Piracicaba:
“Artigo 18° - Obedecidas as prescrições legais de âmbito federal e estadual, 
todo artesão brasileiro ou estrangeiro radicado em Piracicaba poderá se 
inscrever para participar da Casa do Artesão”, desde que:

I - Sua inscrição seja previamente providenciada;

II - Não seja credenciado em nenhum ponto de venda ou Feira de Artesanato;

III – Não possua empresa ou ponto comercial na cidade;

IV – Haja vaga nos pontos de vendas ofertados;

V – Apresente a documentação exigida pela Coordenação do Artesanato 
da SEMACTUR.

DA INSCRIÇÃO:

Deverá preencher a ficha de cadastro e entregar fotocópias dos seguintes 
documentos: CPF, RG, Comprovante de residência e 02 (duas) fotos 3x4; 

Deverá cumprir os horários estipulados para funcionamento das atividades; 

Deverá cumprir o calendário de atividades e eventos; 

Deverá providenciar sua própria estrutura de trabalho: tenda, materiais,  
transporte, manutenção, entre outros;

Deverá ser de sua própria autoria a técnica artesanal para exposição e venda;

Deverá participar das reuniões com os gestores públicos responsáveis 
pelo artesanato;

Deverá seguir as normas do Regulamento do Artesanato em vigor;

DAS VAGAS: 

Feira da Rua do Porto: 05 (cinco) vagas;

Feira da Praça José Bonifácio: 05 (cinco) vagas;

Os(as) candidatos(as) passarão por testes de aptidão técnica e só serão 
aprovados(as) caso comprovem níveis satisfatórios na confecção artesanal 
dos produtos cadastrados. A revenda de produtos é proibida. 

DAS TÉCNICAS:

Serão aceitas no processo de inscrição, todos os tipos de técnicas arte-
sanais, tais como: Biscuit, Bordado, Cerâmica, Crochê, EVA, Macramê, 
Marchetaria, Palha de milho, Pintura temática, Reciclagem, Tear, Tricô, 
entre outras.

Piracicaba, 03 de janeiro de 2018.

Rosângela Maria Rizzolo Camolese
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo



PIRACICABA, sábado, 06 de janeiro de 20182

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAçãO

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2018

OBJETO: Registro de ata de preços para fornecimento parcelado de ma-
teriais de laboratório.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/01/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/01/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de janeiro de 2017

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

                           
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 01/2018
Objeto: Prestação de serviços de locação de cilindros, manutenção preven-
tiva na rede de gás, troca de cilindros na rede de oxigênio e fornecimento 
de oxigênio e ar comprimido. Início da Sessão Pública: 19/01/2018 às 09h.

O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

Retificação Termo de Homologação
Pregão Eletrônico nº 211/2017

Registro de preços para fornecimento parcelado de papéis de higiene pessoal

Com relação ao Termo de Homologação publicado no dia 21/12/2017, 
considere a seguinte retificação:

Onde se-lê:
 BEPPEL COMÉRCIO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS EIRELI

Leia-se:
 BEPELL COMÉRCIO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS EIRELI

Piracicaba, 05 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 260/2017
Prestação de serviços para desobstrução mecânica de tubulação de sistema 
de águas pluviais em diversos locais do Município.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer 
juridico 986/2017 da Procuradoria Geral, foi julgado procedente a impugnação 
ao edital interposta pela empresa IDEAL SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA.

Diante do exposto, houve alteração no edital. A nova versão do edital já está 
disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Sendo assim, informamos que fica marcada a data para abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 18/01/2018, às 09h.

Piracicaba, 05 de janeiro de 2018.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 271 A /2017

Aquisição de sistema de gerenciamento de senhas e filas, com fornecimento 
de equipamentos.

Devido divergência no edital e no sistema, sendo que no sistema consta 
lançamento por item e no edital consta por lote, comunicamos que o pregão 
será relançado no site www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br, onde deverão ser 
lançadas as propostas das empresas interessadas, para disputa de preços 
e posterior julgamento de propostas.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 19/01/2018 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 05 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 01/2018
Objeto: Execução de galerias de águas pluviais superficiais na Av. 31 de 
Março. Entrega das Propostas: até 09/02/2018 às 14 horas. Abertura das 
Propostas: 09/02/2018 às 14h30min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 05 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 03/2016 para o emprego 
em regime CLT, para comparecer(em), no Anfiteatro, térreo, centro cívico, 
sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 16 de janeiro de 2018, as 
14:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);]
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou 
menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Diploma de Conclusão do Ensino Médio;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Auxiliar de Ação Educativa:
Classificação Nome: 
19º   Claudia Fernandes Bandeira
4ºAfro  41º-Gustavo Da Silva Monteiro
20º   Aline Arifa de Castro
21º   Eduarda Roberta Pereira França
22º   Ianca Raiane Ramos de Araujo
23º   Adriana ChristoFoletti TaVares
5ºAfro  60º-Vanessa Araujo de Carvalho
24º   Caroline da Silva
25º   Adriana de Lourdes Branchieri
26º   André Silva de Paula
27º   Adriel Luiz Paulucci
6ºAfro  63º-Luiz Paulo Aparecido Bento Bayardo
28º   Liane Marli Muller
29º   Joana Dárc Nunes Messias Belline
30º   Maria de Fátima Magalhães- 
    Convocada em Dom de 30.09.2017-2ºAfro
31º   Ana Priscila Beloto
32º   Denise de Souza Martins
7ºAfro  86º-Camila da Silva Ribeiro
33º   Maria Fernanda Marchiori Mendes
34º   Letícia Prezotto
35º   Jefferson Ganeo Paulino dos Santos
36º   Guilherme Antonio Ferrari Scudeller
8ºAfro  90º-Nancy da Silva Monteiro
37º   Adriana Fernandes da Silva
38º   Juliana Alves Fernandes
39º   Renata Sampaio

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 02 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(a)s 
classificados(as) no Concurso Público (edital nº 01/2016), em regime CLT, 
para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, Rua Antonio 
Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 17 de janeiro de 2018, 
as 09:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticado;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento do(s) filho(s) (menor de 14 anos, se regime CLT, ou 
menor de 21 anos para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência; 
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, ou Portaria de Exoneração se 
cargo/emprego anterior foi público;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.gov.br;
Ensino Médio Completo com conhecimentos de aplicativos de escritório(office);
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;    

Escriturário de Escola:
Classificação Nome:
2º    Vinicius Santucci Rossini
3º    Rodrigo Dantas Amancio
1ºPCD  Daniel Luiz Dos Santos Silva
1ºAFRO  James Xavier Dos Santos 
4º    Amanda Juliano Mesquita  
5º    Nicolas Gammarano Simoes 
6º    Renato Lino Leite Calzolari  
7º    Rosane Margareth Hussni
2ºAFRO  Jackson Xavier Dos Santos 
8º    Valquiria Pereira Bosqueti

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 04 janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAçãO

 
  
            PORTARIA Nº 78 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental “Francisco Correa” 
 
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, nova vaga, remanescente de Concurso de Remoção do 
quadro do Magistério, vaga esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 
                                                                            

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ANDREIA TAVARES ROCHA 
brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 
inscrito no CPF sob nº 348.238.948-98 e portadora do RG nº 43.594.955-
X e do número funcional 18.445-4, residente e domiciliada na Rua Emilio 
Perino, nº 468, município de Limeira, para substituir em caráter temporário 
a função de diretor na Escola Municipal de Educação Infantil e de Ensino 
Fundamental “Francisco Corrêa” pelo prazo de 180 dias, no período de 23 
de dezembro de 2017 a 20 de junho de 2018, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 29 de dezembro de 2017.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, sábado, 06 de janeiro de 2018 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2017

PROCESSO Nº 147.470/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de bobina de papel para relógio ponto

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.000 unid Bobina para relógio ponto. R$ 15,89 R$ 15.890,00

Item 01 – JC da Silva Suprimentos Para Escritório ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2017

PROCESSO Nº 55.301/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos.
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

59 20 PÇ Disjuntor tripolar. “din” 50a curva c - inmetro R$ 35,00 R$ 700,00

60 10 PÇ Disjuntor tripolar. “din” 80a curva c - inmetro R$ 64,50 R$ 645,00

62 10 PÇ Disjuntor tripolar. “din” 63a curva c - inmetro R$ 33,00 R$ 330,00

65 50 PÇ Disjuntor bipoloar. “din” 20a curva c - inmetro R$ 18,20 R$ 910,00

68 10 PÇ Disjuntor bipoloar. “din” 50a curva c - inmetro R$ 19,50 R$ 195,00

69 10 PÇ Disjuntor bipoloar. “din” 63a curva c - inmetro R$ 20,50 R$ 205,00

100 100 PÇ Lamp. Mer. 250w e-40 R$ 20,00 R$ 2.000,00

101 100 PÇ Lamp. Mer. 400w e-40 R$ 21,00 R$ 2.100,00

102 100 PÇ Lamp. Met. 150w e-27 R$ 32,00 R$ 3.200,00

103 100 PÇ Lamp. Met. 400w e-40 R$ 36,00 R$ 3.600,00

104 100 PÇ Lamp. Met. 400w e-40 tb R$ 35,00 R$ 3.500,00

105 100 PÇ Lamp. Mis. 160w e-27 R$ 12,00 R$ 1.200,00

106 100 PÇ Lamp. Mis. 250w e-40 R$ 20,00 R$ 2.000,00

108 100 PÇ Lâmpada mista 250w x 220v ovoide base e 27 fluxo luminoso = 5500lm temperatura de cor = 3800k 
vida mediana de 5000hs em montagem vertical ou 3500hs em montagem horizontal. R$ 20,00 R$ 2.000,00

109 100 PÇ Lâmpada mista 250w x 220v ovoide base e 40 fluxo luminoso = 5500lm temperatura de cor = 3800k 
vida mediana de 5000hs em montagem vertical ou 3500hs em montagem horizontal. R$ 20,00 R$ 2.000,00

110 100 PÇ Lâmpada vapor metálico 400w x 220v, base e 40 sob a norma abnt nbr iec 1167 R$ 36,00 R$ 3.600,00

121 200 PÇ Reator 1 x 16w R$ 12,00 R$ 2.400,00

122 200 PÇ Reator 1 x 32w R$ 15,50 R$ 3.100,00

123 200 PÇ Reator 2 x 16w R$ 17,00 R$ 3.400,00

125 50 PÇ Reator mer. 400w ext. R$ 50,00 R$ 2.500,00

126 50 PÇ Reator sód. / met. 400w ext. R$ 50,00 R$ 2.500,00

127 50 PÇ Reator vapor/ met. 250 w R$ 48,50 R$ 2.425,00

128 100 PÇ Reflet. Mis. / met. 400w e-40 R$ 27,30 R$ 2.730,0

129 500 PÇ Relé fotoelétrico - bivolt - sem base R$ 11,00 R$ 5.500,00
 

Lotes 59, 60, 62, 65, 68, 69, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 128 e 129 – AMB Com. Elétrica LTDA - EPP.

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à empresa Jonas Garcia Alves Filho Equi-
pamentos – Eireli EPP, Rua João José Pereira , 285 A – Jardim Aerocontinental – Campinas/S.P., CNPJ 13.196.799/0001-85 – IE 795.560.005.119, 
penalidade de multa de 20% sobre o valor do contrato, pelo descumprimento do contrato referente ao Processo Administrativo nº 182.872/2015 – Pregão 
Eletrônico nº 316/2015.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 12 de dezembro de 2017.

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: ZÍLIO E D’AREZZO LTDA – EPP. – 
CNPJ nº 72.788.391/0001-61 (SELAM)
Contrato nº 953/2017.
Proc. Admin.: nº 77.613/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 128/2017.
Objeto: Aquisição de carnes.
Valor: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega total (estimada em 04/11/2017).
Data: 11/07/2017.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Aditivo nº 953/2017 – 1.
Valor suprimido: R$ 10.148,80 (dez mil, cento e quarenta e oito reais e 
oitenta centavos).
Data: 28/12/2017.

Contratada: LUCIMARA ZERIO - EPP. – CNPJ nº 05.371.724/0001-65 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1449/2017.
Proc. Admin.: nº 123.969/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 188/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
418/2017 (válida até 19/10/2018).
Objeto: Fornecimento de espelhos.
Valor: R$ 8.629,00 (oito mil, seiscentos e vinte e nove reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 28/12/2017.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NOVAVEN CONSTRUÇÕES LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 05.169.376/0001-48 (SEMACTUR)
Contrato nº 1.176/2017.
Proc. Admin.: nº 23.911/2017.
Licitação: Concorrência nº 03/2017.
Objeto: Execução de obras de reforma do Teatro Municipal “Dr. Losso 
Neto” – etapa II.
Valor: R$ 909.512,28 (novecentos e nove mil, quinhentos e doze reais e 
vinte e oito centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 28/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2018.000.000.005
Aditivo nº 1.176/2017 – 1.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 03/01/2018.

Aditamento ao Contrato de Adesão – Contratada: COOPERATIVA DE CRÉDITO 
DOS FORNECEDORES DE CANA, AGROPECUARISTAS E EMPRESÁRIOS 
DA REGIÃO DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.401.286/0001-46 (SEMFI).
Contrato nº 482/2017.
Proc. Admin.: nº 186.606/2016.
Licitação: Chamada Pública nº 05/2016.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses, retroagindo seu início para 01/01/2017.
Data: 05/04/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo n° 482/2017 - 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1,42 (um real e quarenta e dois centavos) por bloquete liquidado.
Data: 03/01/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TECNOCLIN ELETRÔNICA LTDA – 
ME. – CNPJ nº 64.765.548/0001-05 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2016.000.000.083.
Código Ajuste nº 2017.000.000.003.
Contrato nº 1624/2016.
Proc. Admin.: nº 145.964/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 270/2016.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
equipamento médico, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/12/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Ajuste nº 2018.000.000.007
Aditivo nº 1.624/2016 – 1.
Valor: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/01/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. ENZO MAZZONETTO 
VALLER e Sr. RENATO MAZZONETTO VALLER (SEMTRE).
Proc. Admin.: nº 55.505/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Voluntários de Piracicaba, nº 788, 
para servir de almoxarifado da Secretaria e depósito de produtos apreendidos 
pelo Setor de Economia Informal.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 55.505/2012-1/9.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 5.532,16 (cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e dezesseis 
centavos) mensais.
Data: 05/01/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PERFIL JD COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ALIMENTÍCIOS EIRELI. – CNPJ nº 00.498.571/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.257.
Código Ajuste nº 2017.000.000.438.
Contrato nº 1183/2017.
Proc. Admin.: nº 85.737/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 143/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de carnes.
Valor: R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2017.
Data: 29/08/2017.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2018.000.000.004
Aditivo nº 1.183/2017 – 2.
Valor suprimido: R$ 51.216,00 (cinquenta e um mil, duzentos e dezesseis reais).
Data: 28/12/2017.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Srs. DAIRO BICUDO PIAI 
e MARIA DE LOURDES MENEGHINI BICUDO PIAI, por intermédio da F. 
MARTINI GESTÃO IMOBILIÁRIA LTDA. (SAÚDE).
Contrato nº 1586/2016.
Proc. Admin.: nº 155.410/2016.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel, localizado à Avenida Independência, n° 2.600 
e 2.626, Bairro dos Alemães, onde funcionará o Centro de Diagnóstico por 
Imagem e o Centro de Especialidades Odontológicas.
Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/12/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Ajuste nº 2018.000.000.006
Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/12/2017.



PIRACICABA, sábado, 06 de janeiro de 20184

SERVIçO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 04 de  janeiro  de 2018

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000083/2018 REGINALDO RIBEIRO
 000084/2018 CRISTIANO APARECIDO LUCIANO
 000085/2018 MARIA IARA DO NASCIMENTO
 000086/2018 LUCIANA DOS ANJOS SANTIAGO
 000087/2018 VIC ENGENHARIA LTDA
 000088/2018 VIC ENGENHARIA
 000089/2018 VIC ENGENHARIA
 000090/2018 VIC ENGENHARIA
 000091/2018 LUIS UMBERTO RASERA
 000092/2018 VALDETE APARECIDA DIAS
 000097/2018 REGINALDO RIBEIRO
 000098/2018 CRISTIANO APARECIDO LUCIANO
 000099/2018 MARIA IARA DO NASCIMENTO
 000100/2018 JAILTON MORAES DA SILVA
 000101/2018 LUCIANA DOS ANJOS SANTIAGO
 000102/2018 SANTA CHIARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 000103/2018 SANTA CHIARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
 000104/2018 DOUGLAS DA COSTA SANTOS
 000105/2018 VIC ENGENHARIA LTDA
 000106/2018 VIC ENGENHARIA
 000107/2018 VIC ENGENHARIA
 000108/2018 VIC ENGENHARIA
 000109/2018 LUIS UMBERTO RASERA
 000110/2018 VALDETE APARECIDA DIAS
 000111/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000112/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000113/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000114/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000115/2018 AUTO POSTO BONANCA LTDA

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001083/2016 000660/2016 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Concluído”.
 001146/2017 002234/2010 BANCO NEON S.A.: “Concluído”.
 005923/2017 004221/2017 WILLIAM RICARDO DE ALMEIDA: “Deferido”.
 006523/2017 004476/2017 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 006964/2017 004719/2017 FABIO MARTINS RAMOS: “Deferido”.
 006981/2017 002194/2016 JOSE CARLOS RODRIGUES DE ASSIS: “Deferido”.
 007226/2017 004911/2017 LUIS HENRIQUE FONSECA DE ARAUJO: “Deferido”.
 007277/2017 004942/2017 Vereador Pedro kawai: “Deferido”.
 007407/2017 005035/2017 MIRENILCE CORDEIRO DOS SANTOS: “Deferido”.

ATO N.º 1034, DE 04 DE JANEIRO DE 2018
(Revoga o Ato n.º 1025, de 04 de janeiro de 2017, designa os pregoeiros
Oficiais do SEMAE, membros da equipe de apoio e dá outras providências)

Eng.º civil José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º.  Revogar o Ato n.º 1025, de 04 de janeiro de 2017.

Art. 2º. Designar os Pregoeiros Oficiais, para atuar em modalidade de licita-
ção denominada “Pregão Presencial ou Eletrônico”, em que é interessado 
o Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE.
Parágrafo Único - São pregoeiros oficiais efetivos do SEMAE os servidores 
Antonio Carlos Schiavon, Maria Alice Silva Santos e Milton Luis Pigozzo.

Art. 3º. É atribuição do pregoeiro, obrigatoriamente no Pregão Presencial 
e facultativamente no Pregão Eletrônico, convocar dois membros para 
atuar na equipe de apoio, dentre os elencados no § 2º do presente artigo, 
assim como, se preciso, um terceiro servidor ou funcionário, considerando 
a necessidade de seu entendimento em relação ao objeto a ser licitado.
§ 1º. O terceiro membro convocado deverá ter pleno conhecimento do objeto 
e/ou da área de utilização do mesmo.
§ 2º. São membros nomeados para equipe de apoio, os servidores: Viviane 
Cristina Canetto, José Hermes Gallucci, Cintia Cristina Lago Zavarize Evan-
gelista, Willian Santos de Oliveira, Silvana de Almeida Guedes Carrandine, 
Helen Takara e Ana Lucia Gomes Fernandes. 
   
Art. 4º. Os procedimentos deverão estar fundamentados na Instrução 
Normativa n.º 04/2011 deste SEMAE, em conformidade com a Lei Federal 
n.º 12.440, de 07 de julho de 2011, Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Decreto Municipal n.º 10.282, de 08 de abril de 2003, alterado 
pelos Decretos Municipais n.ºs 10.319, de 23 de maio de 2003 e 11.153, 
de 29 de junho de 2005, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 
2006 e subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 5º. Os membros da Comissão ora constituída receberão remuneração 
pelos serviços prestados, nos termos da legislação pertinente (inciso II do artigo 
5º da Lei Municipal n.º 3.966 de 15 de setembro de 1.995 e suas alterações).

Art. 6º.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos quatro dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e dezoito.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ATO N.º 1035, DE 04 DE JANEIRO DE 2018

(Revoga o Ato sob n.º 1023, de 04 de janeiro de 2017, designa servidores 
para constituir em Comissão, para o fim específico de atuar em licitação na 
modalidade de Leilão, em que é interessado o Serviço Municipal de Água 
e Esgoto e dá outras providências)

Eng.º civil José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
e considerando a necessidade de realização de processo licitatório para 
alienação de bens móveis e imóveis de propriedade da Autarquia,

R E S O L V E 

Art. 1º. Revogar o Ato sob n.º 1023, de 04 de janeiro de 2017.

Art. 2º. Constituir comissão, para o fim específico de atuar em licitação na 
modalidade de Leilão, em que é interessado o Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE.
Parágrafo Único - A comissão desenvolverá seus trabalhos sempre com 
um total de três integrantes. São membros efetivos da referida Comissão:
I. Douglas Sarti Toledo, atuando como Leiloeiro Oficial;
II. Luis Armando Verissimo, atuando como primeiro membro;
III. Milton Luiz Pigozzo, atuando como segundo membro.
 
Art. 3º. Na ausência ou impedimento do Leiloeiro, quando da instauração 
dos trabalhos, o mesmo poderá ser substituído por quaisquer dos 02 (dois) 
integrantes subsequentes, nomeados pelo artigo 2º, retro.

Art. 4º. Na eventualidade de um ou mais membros serem impedidos de 
participar dos trabalhos, o Presidente da Comissão convocará automati-
camente o número de suplentes necessários à recomposição da mesma. 
Parágrafo Único - Os seguintes servidores compõem o quadro de suplentes 
da Comissão: 
I. Cintia Cristina Lago Zavarize Evangelista, atuando como primeira suplente;
II. William Santos de Oliveira, atuando como segundo suplente.

Art. 5º. A presente Comissão terá competência para desenvolver seus 
trabalhos durante o exercício de 2018.

Art. 6º. Os procedimentos deverão estar fundamentados na Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 7º. Os membros da Comissão ora constituída receberão remuneração 
pelos serviços prestados, nos termos da legislação pertinente (inciso II do artigo 
5º da Lei Municipal n.º 3.966 de 15 de setembro de 1.995 e suas alterações).

Art. 8º.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos quatro dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e dezoito.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 133/2017 - PROCESSO N.º 4562/2017

Convocamos a empresa BLOCKBIT TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 02.423.535/0001-09, na pessoa com poderes para representá-la 
em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto a prestação 
de serviços para cessão do uso de Solução Corporativa Padronizada de 
Segurança da Informação, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 08 e 12 de janeiro de 2017, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

CONTRATO N.º 03/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2017 - PROCESSO N.º 5014/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ALT TEC SERVIÇOS TÉCNICOS EM GERAL LTDA.

Objeto: prestação de serviços de limpeza e conservação de próprios do 
Semae, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. 
Valor total: R$ 389.214,12 (trezentos e oitenta e nove mil, duzentos quatorze 
reais e doze centavos).
Valor mensal: R$ 64.869,02 (sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta 
e nove reais e dois centavos).
Valor unitário (m²): R$ 8,46 (oito reais e quarenta e seis centavos).
Dotação 14 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2018.
Empenho n.º 36/2018.
Assinatura: 02/01/2018.

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 001, DE  03 DE JANEIRO DE 2018.

(Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).
RONALDO MOSCHINI DA SILVA, Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, SILVIO CESAR CORRENTE, exonerado do 
cargo de Gestor Financeiro, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava 
de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria no. 85, de 01 
de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de janeiro de 2018.

RONALDO MOSCHINI DA SILVA                                
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 03 de janeiro de 2018.

EDITAL
(Bolsas de Estudos aos funcionários da Câmara de Vereadores de Piracicaba)

O Departamento Administrativo e Financeiro, faz saber a todos os funcio-
nários e servidores públicos municipais do Poder Legislativo,  devidamente 
matriculados em cursos regulares de segundo grau, de ensino  técnico 
profissionalizante e de ensino superior de graduação e pós graduação lato 
sensu e stricto sensu,  que estão abertas as  inscrições para os benefícios 
da Lei Municipal 6.681, de 22 de março de 2010.
I. Requisitos para Inscrição:
1. Ser servidor da Câmara de Vereadores de Piracicaba;
2. Estar ciente e de acordo com todos os deveres e direitos constantes 
na legislação.
II. Documentação necessária para solicitação de Bolsa 2018
Requerimento padrão (Intranet) devidamente preenchido;
Termo de Compromisso (Intranet);
Comprovante de Matrícula;
Contrato de prestação de serviços educacionais firmado pelo servidor com 
o estabelecimento de ensino, no qual conste o valor total das mensalidades 
a serem pagas no respectivo semestre ou ano e a forma de pagamento;
Documento fornecido pelo estabelecimento de ensino informando se o 
curso é reconhecido pelo MEC ou ÓRGÃO competente devidamente 
constituído, duração do curso, valor da mensalidade, início das aulas e 
outras informações gerais;
Plano de atividade e / ou grade curricular do curso;
Duração total em horas, período de realização e horário das aulas;

Piracicaba, 04 de janeiro de 2018.

RONALDO MOSCHINI DA SILVA
- Presidente -

Extrato de Contrato

Termo Aditivo nº 02 – Alteração do nome empresarial da empresa
Modalidade: Pregão Presencial n.º 65/2016.
Contrato n.º: 75/2016 
Processo n.º: 894/2016

Contratada: Marcelo Javarez Araçatuba - ME

Objeto: Contratação de serviços continuados de informática para o sistema 
de trâmites internos
Período de Vigência: 01/07/2017 a 30/06/18
Valor Total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Data de assinatura: 05/01/2018

Piracicaba, 06/01/2018

Ronaldo Moschini da Silva
- Presidente - 

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


